
Světem šumavské přírody

Tučnice obecná

Velikost: 5–25 cm
Doba květu: VI–VII
Silně ohrožený druh

Pinguicula vulgaris
Echtes Fettkraut / Common Butterwort



Název: Tučnice obecná
Třída: dvouděložné
Řád: hluchavkotvaré
Čeleď: bublinatkovité

Biotop: Vyhledává vlhká a podmáčená stanoviště,
především rašelinné louky a prameniště.
Popis: Masožravá rostlina s celokrajnými listy v pří-
zemní růžici. Listy jsou hustě pokryty masitými žláz-
kami, které vylučují trávicí enzymy, s jejichž pomocí
rostlina rozloží lapený hmyz. Hmyz je během 1–3 dnů
rozpuštěn a vstřebán, zbyde pouze chitinová vrstva.
Vodu a část minerálních látek přijímá spodní plochou
lapacích listů. Květy jsou tmavě modrofialové. Jejím
plodem je podlouhle vejčitá tobolka.
Rozšíření: Vyskytuje se v Evropě, ale také v Severní
Americe. V jižních oblastech rozšíření sahá její výskyt
hlavně do horských poloh. Na Šumavě roste roztrou-
šeně po celém území, ale v Bavorsku a v Rakousku je
vzácnější než v ČR.

Ilustrace: Pavel Procházka


